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KẾ HOẠCH 
Về tập trung thực hiện các biện pháp phòng, chống thiên tai  

trong nhà trường năm học 2023 - 2024 
 
  

Căn cứ Kế hoạch số 3137/UBND-QLĐT ngày 01 tháng 11 năm 2020 của 
Ủy ban nhân dân Quận 6 về tập trung thực hiện các biện pháp phòng, chống 
thiên tai trên địa bàn. 
 Căn cứ tình hình tại đơn vị, trường THPT Mạc Đĩnh Chi xây dựng kế 
hoạch triển khai thực hiện tập trung thực hiện các biện pháp phòng, chống thiên 
tai trong nhà trường năm học 2023 - 2024, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
 Tăng cường công tác bảo đảm đối với cơ sở vật chất, hệ thống cây xanh 
trong trường học, tạo sự chuyển biến tích cực về năng lực quản lý, kỹ năng ứng 
phó với các tình huống dịch bệnh, thiên tai, cháy nổ, an toàn giao thông; Góp 
phần đảm bảo an toàn tính mạng, sức khỏe cho người học; Xây dựng môi trường 
giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện cho học sinh. 
 Giáo viên chủ nhiệm (GVCN), giáo viên bộ môn (GVBM), Đoàn thanh 
niên (ĐTN), Ban An toàn trường học chịu trách nhiệm thực hiện các quy định về 
bảo đảm an toàn trường học. 
 Nhà trường phối hợp chặt chẽ với địa phương thực hiện có hiệu quả công 
tác bảo đảm an toàn đối với cơ sở vật chất, hệ thống cây xanh trong trường học 
tại đơn vị; Giải quyết triệt để các nguy cơ gây mất an toàn cho học sinh. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
1. Công tác an ninh trật tự trường học 

 Tổ chức ký kết liên tịch với Công an phường 14 Quận 6 về việc bảo đảm 
an ninh trật tự tại đơn vị (giai đoạn 2020-2025). 
 Kịp thời nắm bắt các mâu thuẫn, xung đột trong học sinh để có biện pháp 
ngăn chặn ngay từ đầu, không để xảy ra tình trạng đánh nhau gây mất trật tự an 
ninh trong và ngoài trường, đặc biệt là khu vực cổng trường và xung quanh 
trường. 
 Cần chú trọng công tác quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối 
sống cho học sinh trên môi trường mạng. 
 Triển khai, thực hiện quy tắc ứng xử văn hóa của trường THPT Mạc Đĩnh 
Chi. 
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 Thực hiện công tác tuyên truyền an ninh trật tự trước cổng trường và 
tuyên truyền phòng, chống thiên tai trên địa bàn. 

2. Công tác phòng, chống bạo lực học đường 
 Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 2757/KH-GDĐT-CTTT ngày 
12/8/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về phòng, chống bạo lực học đường 
trong trường trung học phổ thông. 
 Thiết lập kênh thông tin về bạo lực học đường để kịp thời xử lý các thông 
tin về bạo lực học đường; cử giáo viên tham gia các lớp bồi dưỡng nâng cao 
năng lực, trách nhiệm, nhằm nắm bắt tâm lý học sinh, kịp thời phát hiện và xử lý 
những mâu thuẫn, xung đột. 
 Tăng cường công tác giáo dục phát luật, giáo dục về phòng, chống bạo lực 
học đường trong chương trình giáo dục của nhà trường. Tổ chức các chuyên đề 
giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân. 
 Tuyên truyền về công tác phòng, chống bạo lực học đường trong đội ngũ 
GV-NV-HS và CMHS. 
 Thực hiện lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực học đường đảm bảo 
an toàn cơ sở vật chất, hệ thống cây xanh trong trường học trong giờ sinh hoạt 
chủ nhiệm, hoạt động ngoại khóa và môn giáo dục công dân. 
 Tổ chức ký cam kết giữa CMHS với nhà trường trong việc phối hợp quản 
lý, giáo dục toàn diện học sinh; Cam kết giữa học sinh với nhà trường trong việc 
phòng, chống bạo lực học đường. 
 Quán triệt các văn bản quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành 
mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường đảm bảo an toàn cơ sở vật 
chất, hệ thống cây xanh trong trường học đến toàn thể GV-NV-HS và CMHS. 

3. Công tác phòng, chống tai nạn thương tích 
 Thực hiện Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22/8/2007 của Bộ Giáo 
dục và Đào tạo quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn 
thương tích. 
 Rà soát, kiểm tra, thống kê toàn bộ hệ thống cơ sở vật chất (CSVC) của 
trường, lớp, thiết bị dạy học, cây xanh trong khuôn viên trường, thiết bị phục vụ 
hoạt động vui, chơi để kịp thời sửa chữa hoặc báo cáo, đề xuất cấp có thẩm 
quyền phương án sửa chữa, thay thế, khắc phục tình trạng thiết bị đã cũ, quá hạn 
có nguy cơ xảy ra tai nạn, nhằm đảm bảo an toàn đối với học sinh. 
 Giáo dục học sinh kỹ năng phòng, chống các loại tai nạn thương tích 
trong nhà trường và ngoài cộng đồng; Nhắc nhở học sinh không chơi các trò 
chơi nguy hiểm, không chạy nhảy ở các hành lang các tầng lầu, không leo tường 
rào, không leo trèo trượt trên các lang can. 
 Quy định khu vực cấm các phương tiện giao thông cá nhận lưu thông, 
dừng đỗ trong khu vực trường học; Tăng cường trách nhiệm của bảo vệ trong 
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việc quản lý, nhắc nhở, hướng dẫn các phương tiện tham gia giao thông đúng 
quy định, an toàn tuyệt đối cho GV-NV-HS  trong trường học. 

4. Công tác phòng cháy chữa cháy 
 Thực hiện truyền thông công tác phòng cháy chữa cháy (PCCC), các kiến 
thức trong việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt an toàn cho GV-NV-HS; Hướng 
dẫn các kỹ năng thoát hiểm, thoát nạn, cứu nạn trong tình huống có cháy. 
 Phối hợp với CA PCCC Quận 6 thống kê, đánh giá điều kiện an toàn 
phòng cháy, chữa cháy tại trường.  
 Phối hợp CA PCCC Quận 6 diễn tập công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 
cho GV-NV-HS của đơn vị; Tập huấn, hướng dẫn cách thoát nạn khi xảy ra 
cháy nổ, kỹ năng thoát nạn an toàn. 
 Trang bị đầy đủ trang thiết bị PCCC, có bảng chỉ dẫn lối thoát hiểm ở các 
cầu thang bộ; không khóa cửa cầu thang, lối thoát hiểm khi có GV-NV-HS đang 
công tác và học tập. 
 Thực hiện mua bảo hiểm cháy nổ bắt buộc theo Nghị định số 
23/2018/NĐ-CP và tại mục 1 – Phụ lục II Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 
31/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của 
luật phòng cháy, chữa cháy và luật sửa đổi bổ sung một số điều luật phòng cháy, 
chữa cháy. 
 Thực hiện ký cam kết với đơn vị đủ điều kiện thu gom và xử lý hóa chất 
độc hại nguy hiểm. 

5. Công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn 
 Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Công 
tác phòng chống, thiên tai gồm bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn, lũ, lụt…. và 
công tác cứu nạn gồm cháy nổ, sập đổ nhà, công trình, tai nạn … 
 Quán triệt thực hiện hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; 
lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ) 
 Truyền thông, thông tin, cảnh báo, nâng cao ý thức cho GV-NV-HS về 
phòng, tránh, hạn chế rủi ro, thiệt hại, ứng phó khi sự cố thiên tai xảy ra. 
 Cập nhật thường xuyên thông tin, báo cáo kịp thời các rủi ro thiên tai có 
thể ảnh hưởng đến hoạt động của đơn vị. 
 Thường xuyên kiểm tra hệ thống cây xanh, máng xối, cống thoát nước để 
kịp thời khắc phục những nguy cơ nguy hiểm trước mùa mưa bão. 

6. Công tác phòng, chống đuối nước 
 Thực hiện phổ cập bơi, môn học thể dục tự chọn bơi trong giờ học thể dục 
thể thao (TDTT). 

Phối hợp với gia đình học sinh giám sát, hướng dẫn công tác phòng, 
chống tai nạn thương tích, đuối nước trong hè 2024. 
 Cử giáo viên TDTT tham dự lớp tập huấn công tác phòng, chống tai nạn 
đuối nước cho học sinh. 
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7. Về tổ chức hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa cho học sinh 
 Tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch số 267/GDĐT-CTTT ngày 24/01/2018 
về tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa cho học sinh. 
 Các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa đều được sự đồng ý và thỏa 
thuận của phụ huynh trong thư thông báo của nhà trường gởi đến từng PHHS. 
 Các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa của đơn vị đạt tiêu chí đảm 
bảo an toàn tuyệt đối cho GV-NV-HS khi tham dự. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 TTCM triển khai đến GVBM chịu trách nhiệm thực hiện quy định về đảm 
bảo an toàn trường học, phòng, chống bạo lực học đường. Đảm bảo cơ sở vật 
chất, hệ thống cây xanh trong trường học. 
 GVCN thiết lập kênh thông tin để kịp thời nắm bắt các mâu thuẫn, xung 
đột trong học sinh để có biện pháp ngăn chặn ngay từ đầu, không để xảy ra tình 
trạng đánh nhau gây mất trật tự an ninh trong và ngoài trường, đặc biệt là khu 
vực cổng trường và xung quanh trường; cần chú trọng công tác quản lý, giáo dục 
chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho học sinh trên môi trường mạng. 
 ĐTN tăng cường tuyên truyền về các tấm gương “người tốt, việc tốt”; 
tăng cường công tác truyền thông trên cổng thông tin đơn vị, các trang Fanpage 
đoàn trường quản lý; bản tin về giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống 
cho đoàn viên thanh niên. 
 Ban an toàn trường học tăng cường công tác quản lý, giáo dục chính trị tư 
tưởng, đạo đức, lối sống cho học sinh trên môi trường mạng; xây dựng mạng 
lưới thông tin chính trị tư tưởng trên môi trường mạng. 
 Phó Hiệu trưởng phụ trách quản sinh tham mưu dự thảo Quy chế phối hợp 
với công can phường 14 Quận 6 về bảo đảm an ninh trật tự tại đơn vị (giai đoạn 
2021-2025). 
 Thành lập ban chỉ đạo an ninh trật tự, an toàn trường học; phòng, chống 
thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Thành lập ban chỉ đạo an ninh trật tự, đảm bảo cơ 
sở vật chất, hệ thống cây xanh trong trường học. 
 Văn phòng tham mưu Quyết định thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống 
thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Ban chỉ đạo an ninh trật tự, an toàn trường học. 
 Trên đây là kế hoạch về tập trung thực hiện các biện pháp phòng, chống 
thiên tai trên địa bàn năm học 2023 - 2024 của trường THPT Mạc Đĩnh Chi. Các 
bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./. 
 

 
Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT (báo cáo); 
- Các cá nhân  liên quan (thực hiện); 
- Lưu VT.  
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